excitet animos, ac sermone illo suo uel incompto præ-
 henset, ac uelut unco trahit auditores ad cælum: atq; ex
 eo, uel solo, afficiat persuadentq; quod dicit. Carneades
 ideo (ut legitur apud Ciceronem) caput oratoris esse
 existimabat, ut is illis ipsis, apud quos ageret, qualem se
 haberi optaret, talis etiam uideretur: atq; id fieri, non nisi
 uitæ: morumq; probitate dicebat. Ideo legitur, in uita
 Catonis, aliquando aduersus hominem perditum uerba
 in senatu facientem de honestate & continentia assurre-
 xisse quendam stomachatum illius oratione, & dixisse.
 Quis te ferat coenantem ait Crassus, ædificantem ut
 Lucullus, & modo loquentem nobis ut Cato? Valêt ergo
 go multum ad persuasionem, probati mores, instituta,
 actaq; & uitam deniq; omnem eorum, qui dicant, ab
 his qui audiant: quando ex rebus gestis, & existimatio-
 ne uitæ, soleant uel in primis existimari, quæ dicantur.
 Nemo nãq; emendaturus est in se uitium ex tuis uerbis,
 quod in te esse cognoscit. Natura omnes sequaces suo-
 mus, & facillime in quancunq; partem sequimur uesti-
 gia prælatorum. Quocirca non tam doctrinæ tui, atque
 uerborum ornatu opus est ad emendanda populi uitia,
 quam exemplis bene institutæ uitæ: quæ regula sit aliis
 emendandæ, & corrigendæ facilius prauitatis. Suadet
 enim loquentis uita magis, quam oratio: & uehementi-
 us mouent facta quam uerba: usq; adeo ut omnes ferè
 alienis & seruamur, & perimus exemplis. Quàm uero
 sit absurdum, & præposterum exprobrare cuiuspiam ui-
 tium, quod in te recidat atq; inæqualem ac imparẽ uer-
 bis uitam agere nemo sanæ mentis ignorat: nãq; de his
 merito dici potest quod uulgo solet. Qui sibi semitam
 non sapit, alteri monstrat uiam. Et noster Paulus dicit.
 Quid ergo doces alios, & te ipsum non doces? Si qui-
 dem tu furtum damnas uitanda est protinus tibi om-
 nis suspitio auaritiæ: corruptorem seu adulterum repre-
 hendas, prouidendum tibi est in primis ne quod in ulta Rom. 2

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

uestigium libidinis appareat: omnia denique, quæ in alio
ro obiurgas, tibi ipsi in primis fugienda sunt: alioqui sim
mulata, ficta, falsaque uidebuntur esse cuncta, quæ dicis.
Quid enim prodest extollere uirtutem uerbis, factis aut
tem eam ipsam destruere? Verum, quo promptior, atque
copiosior quisque est in accusando, & increpando aliorum
uitia, hoc inuisior, & suspectior redditur, detractata opor
tione uirtutis: quæ quidem uel sola sine ulla facundia
plurimum ualet ad persuadendum: & alioqui parum,
aut nihil ualet eloquentia. Celebratur in hoc proposito
Pacuuu dictum. Ego inquit odi homines, quorum igna
ua opa est, lingua prompta: uita foeda, philosophica or
ratio. Sicut enim non mediocriter sane offendit aurem,
quæ discrepat uox à lyra, & qui aliter canit ore, & aliter
pulsat manu, ita quoque qui aliud docet lingua, & aliud pro
suadet opibus. Et enim quæ ea simulatione, & inani ostē
tatione proficere in populis posse credit, admodum is
ipse decipitur. Nam uerba Dei tum demum radices ar
gunt, lateque propagantur, si in ueritate seminantur: ficta ue
ro, ac simulata quum careant fruguitate charitatis cito sine
ne fructu, tanquam flosculi uerni decidunt, & arefcunt. Quia
obrem recte, & præclare Paulus apostolus Romanos
de eadem hac ipsa re instruens ita disseruit. Inexcusabilis
es homo, inquit, qui iudicas, in quo enim alterum iudica
cas, te ipsum condemnas. Et rursus contra eiusmodi cal
stigatores ait. Qui dicis non mœchandum, mœcharis:
qui abominaris idola, sacrilegium facis: qui in lege glori
araris, per præuarcationem legis, Deum inhonoras. Exor
tat de hoc, & doctrina nostri redemptoris dicentis. Erue
prius trabem ex oculo proprio, & exussa subinde festu
cam ex oculo alieno. Et Seneca de his ipsis dixit. Papu
las obseruatis alienas obsiti pluribus ulceribus. Tale est,
quale si quis pulcherrimi corporis neuos, aut uerruculas
derideat, quum sit ipse foeda illuuiæ totus scaber. Docto
res eiusmodi sane qui dicunt, & non faciunt, haud aliter

Rom. 2.

Ibidem.

Mat. 7.

admirari licet, q̄ medicos, quorū tituli remedia pmittant, Luc. 4.
 pyxides uero habeāt uenena: quibus dominus dicit. Me
 dice cura te ipsum. Neq̄ est pr̄tereundum illo pacto
 hoc loco percelebre illud Comici uerbum. Sapiens
 tem scilicet in primis sibi sapere oportere: quoniam qui
 sibi ipsi sapiens prodesse nequit: ne quicq̄ sapit. Profecto
 ita est, quē nā recte instruet, qui nō sese instruit ipse prius
 aut qua ratione reget alium: qui errās nescit ipse quo uas
 dat. Et enim in uia morum non magis prodesse poterit
 talis pr̄ceptor, q̄ gubernator in tempestate nauis abun
 dus, & stupēs. Ideo Saluator dicit, Qui fecerit, & docue
 rit, hic magnus uocabitur in regno cœlorū, Et merito de
 eo ipso legitur Cœpit Iesus facere, & postea docere. Mat. 5.
 Qui enim tantū modo docent, nec faciūt, ipsi pr̄ceptis Act. 1.
 suis detrahūt pondus. Expediit ergo recta, & honesta pr̄
 cipere: sed nisi tu id primū facias, in cassum pr̄cipis: bo
 nū nāq̄ q̄ doces, una tecū tua ipsius culpa despicitur.
 Vnde Apostolus ad Timotheū, Nemo ait adolescens 1. Tim. 2.
 tā tuā cōtemnat. Et statim subdit, quid sit, quod faciat ne
 contēni merito possit, dicēs. Forma esto fidelis in sermo
 ne, in cōuersatione, in dilectione, in fide, in castitate. Hoc
 de doctoribus, & cōcionatoribus dictū sit. Quomodo Mat. 26.
 uero & populus equiorē in ea re prestare sese debeat, ita
 quoq̄ dominus edocet. Sup cathedrā, inq̄, Moyse sede
 rūt scribæ, & pharisei: quæ dicūt, facite, quæ autē faciūt,
 nolite facere: dicunt enim & nō faciūt. Quare boni, & si
 deles auditores, nō hominis personam attendere tantū
 debent, sed Iesu Christi doctrinam: & eam ubiq̄ à quos
 cūq̄ dicatur, agnoscere. Sed, ut ad propositum reuertar
 meū, qui à pr̄latis utrunq̄ pr̄standū sit, facere scilicet,
 & docere: qd̄ tūc in iudicio erit de illis, q̄ neutrū fecerint
 Estuat hic mēs, cōfiteor, & animus excandescit desydes
 rio erupendi stomachi, ac dicēdi quæ sentio, atq̄ ex eo
 paulo p̄gressa nostra uidetur oratio, & ab instituto ope
 re & à proposito castitatis aliquanto longius euagata.

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

Quàm male audiant impudici qui altiores cæteris sunt: quâq; grauius peccent sacerdotes in eodem genere peccati, quàm alii.

Cap. XIII.

Sed quid est, quod hic tantopere uerum dicere formidamus? quæ causa terroris? Fortassis sat erit propriis duntaxat nominibus parcere, ut reliqua tuto dicantur: quæ & publica sunt et notissima. Dicere enim de his, ut minus uerear facit, quod multi existunt hac nostra tempestate, ex his præsertim, qui repræhensione sunt maxime digni, adeo perfrictæ frontis: & inuerecundioris, ut iam impudenter, & passim pro sua quisq; libidine agat, uelitq; omnia: tanquam neq; turpis, neq; honesti ullum discrimen norint: persuadentes sibi licere, quod lubet, reatum, quod delectat: nihil interim curantes, uel quid à me dicatur, uel quid de se aut homines existiment aut uulgo loquantur. Non enim ius fas ue, aut malum bonum ue quid sit atrendunt: neq; (ut aiunt) melius peius, pro sit, ob sit, uident: quum male uiuendi consuetudo eis altera iam natura sit facta. Vsq; adeo ut quicquid hic impune agunt (agunt autem impune omnia) sibi licere putent: & quanto despiciatui sint, quancq; contemptibili ter subsannent sibi oēs homines, soli ipsi miseri nesciunt: atq; si sciāt, susq; deq; ferūt (ut aiūt) quicquid dicatur. His profecto de uia cuncti semita cedunt: caput ad aperiūt genua flectunt: salutant: supparasitantes ducunt: deducūt: & omni cultu ob os & honestant, & reuerentur, & blandis sermionibus demulcent: atque denominationibus regiis, & adorationibus penè diuinis adulantur: secreto autem oderunt, malum illis imprecantur detrahunt: & execrantur. Hos in conuulsis heluones, infestionibus otiosi, in tonstrinis officinisq; uulgas, in agris rustici, & demum cuiuscunq; gradus homines undiq; conuictis, & male dictis incessunt, uellicant, carpunt, rodunt, secant. Nam

LIBER QUINTVS 181

quibus omnes invident nemo ignoscit, nemo excusat
 nemo defendit. Tanta uero hi homines apud reliquos
 mortales onerantur inuidia ob insolentiam rerum supra
 modum secundarum: atque ob luxuriam, fastum & aua-
 ritiam: ut nemo bonus, nemo honestus, nemo denique
 sit (modo se meminerit esse Christianum) qui eos non
 oculis fugiat: & animo aspernetur. Hi bonis inferunt in-
 famiam, castis probrum, integris labem: & de se fari: &
 maledicere cunctos cogunt. Sunt enim præ nimia inso-
 lentia in inferiores iniuri, & contumeliosi: in pares inui-
 di, in superiores contumaces: in omnes fastidiosi, & in-
 grati: exhibentes offensionem, & scandalum qua in-
 cedunt: ex quo facti sunt odiosi Deo, angelis, & homini-
 bus: atque eo magis damnabiles quo sunt cæteris altio-
 res: quoniam non tam ex suis malefactis, quàm ex ho-
 nor e, & dignitate, qua ipsi præ eminent improbantur. In
 eos enim ita oculi omnium coniecti sunt, ut nullum eor-
 um uel dictum, uel factum omnino esse possit abditum,
 aut obscurum. Quamobrè si quis horum fuerit super-
 bus, iracundus, auarus, libidinofus, alio ve quopiam af-
 fectus uitio, statim prodire de tenebris ex ipsius dignita-
 tis splendore compellitur: qui alioqui, ut in glorius sine
 honore, ita obscurus sine dedecore latuisset. Priuatorum
 nanque uitia, atque errores infra cubiculum, & intra do-
 mesticos parietes in operto delitescere solent: at uero pec-
 cata prælatorum, & antistitum, uelut in æditissima specu-
 la, & frequentissimo theatro omnium oculis sunt exposi-
 ta, ut latere nullatenus possint: quin ex eorum abditis,
 uel tenuissimæ etiam suspensiones in uulgus ubique pro-
 ferantur. Vnde peruulgatum carmen illud.
 Omne animi uitium tanto conspectius in se.
 Crimen hebet, quanto maior, qui peccat, habetur.
 Quod & salustius ingenita sua breuitate scite & admo-
 dum eleganter complexus est. Qui in obsecro (inquit)
 demissi uitam agunt, si quid deliquerint, pauci sciunt: fa-

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

ma enim & fortuna eorum pares sunt: at qui imperio præditi in excelsis gratiam agunt, facta eorum cuncti mortales norunt. Itaque in maxima fortuna minima licentia est: et quæ apud alios iracundia dicitur, hæc in imperio superba crudelitas appellatur. Hæc ille per quæ breuiter, elegantius, et uere. Nam ceteri quidem homines, si quid aliquid quando parum recte fecerint: lapsi sanè aut imprudentia aut humana fragilitate, aut iusta quapiam ratione puniuntur: at sacerdotis, & clerici, aut monachi peccatum, si quod est animaduersum, summæ impietatis crimen, inexcusableque, & citra omnem exculationem, ueniamque censetur. Nec immerito fortassis: quoniam horum uitia ex ipsa dignitate, & religione non solum conspiciuntur, atque elucescunt magis: sed etiam magis magisque grauantur: atque efficiuntur ex eo maiori probro, maiori que supplicio digna. Sicut enim si quis grammaticum se professus barbare loquatur: aut si absurde canat is qui se haberi uelit musicus, hoc turpius peccet, quod in eo ipso, cuius profitemur scientiam, delinquit. Ita pari ratione de religioso censendum, qui eo grauius Deum offendit, si quid delinquit, quo uitam sanctiorem ex sua professione promiserit exhibere. Augetur namque delictum iuxta gradum mensuramque delinquentis: quatenus unum, deumque, idem peccatum in maioribus grauius, in minoribus leuius habeatur, & idem sæpe quemadmodum ille Terentianus senex disceptat, impune facere huic liceat, illi non liceat: non quod dissimilis res sit, uerum is qui facit. Sic profecto res se habet, iuxta illud euangelicum dictum, ut cui multum datum est, multum queratur ab eo: & cui commendauerit multum, plus petat ab eo. Et propterea tantam differentiam facit Mosaiica lex inter sacerdotis, et priuati hominis peccatum, ut in expiationem tantum pro unius sacerdotis peccato offerri iubeat, quantum pro uniuersi populi delicto: nam quanto amplior est summa honoris, & dignitatis, tanto maior exigitur et usura poenarum. Et

Luc. 12.

Leuit. 4.

quo manifestum esse deprehenditur, tantæ grauitatis esse ubius sacerdotis crimen, quantæ simul omnis multitudinis reliquæ. Neq; enim indigeret maiori piaculo sacerdos, quam reliqui, nisi grauius delinqueret quam ceteri: non disparitate quidem peccati, sed disparitate personæ. Honoris siquidem magnitudo durius facit eos puniri, quam reliquos: quoniam peccatum in sacerdotibus non tam malum est, quod ipsi peccant, quam quod faciunt (ut nuper dicebam) ut alii quoq; eorum corumpantur exemplo. Hæc est profecto propria superiorum, atq; prælatorum conditio, ut quicquid ipsi faciunt, uel boni, uel mali, iudem aliis præcipere uideantur. Nec est quod hinc sibi horum quisquam arroget, quasi præcæteris familiarior Deo sit: ac aris eius propius adsidueat, et sacra ipsius sæpe contrectet, quando uel ex hoc ipso magis plectendus sit. Eo namq; ingenio omnes sumus, ut domesticis, si quid in nos committant impudens, succenseamus grauius, quam extraneis, ac delicta, quæ aliis facile condonamus, in nostris consueuimus seuerissime uindicare. Quamobrem legitur in Ezechie

Ezech. 9.

le propheta, quod cum dominus statuisset punire uerum populum, mandauit ut à suis inciperetur punitio. A sanctuario, inquit, meo incipite. Neq; iniuria, nam peccatum quod in alio genere hominum tolerabile est, atq; ueniale, in his qui ex officio diuinis rebus præsumunt, est maxime damnabile, atq; mortale.

Quam execrabile sit mysteria sacrosancta corde immunido, et incestis manibus contrectare. Cap. XIII.

Verum quid de his modo dicemus, quorum potentas ferè ad immortalis Dei proxime accedit? uicarios Christi dico, quibus cõmissa est dominici corporis, et sanguinis dispensatio: quæ (ut ait Apostolus) duplici honore digni sunt: Et enim dum horum dignitatem, et mysteria contemplantur tantus me repente stupor

Tim. 5.

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

aggreditur, ita me sacerdotalis nominis reuerentia absterret, ut quo me uertam, unde ve exordiar proorsus nesciam. Præ ueneratione mutire non ausim, præ charitate tacere non possum. Perterrefacit me etiam magis specimē sanctitatis Hieronymus, q̄ talis tantusq; uir de his tamen quicquā sinistri loqui, sine præfatione sibi fas esse non putauit: quum hi sint (ut eius utar uerbis) qui apostolico gradui succedentes Christi corpus sacro ore conficiant: & per quos omnes Christiani sumus. Verumtamen dum id mecum recte perpēdo nihil repero, quod in hac re mihi inuidiosum fore putē si sacerdos sacerdotum arguam: uel etiam dum conducere spero, si liberius accusem. Date præcor mihi hanc ueniam fratres, nisi malitis potius habere gratiam: quando uos per hæc, quæ dicimus, non morsos, sed monitos: nec tam increpitatos, quam potius emendatos optæmus. Neque enim arroganter facere mihi uisus sum, si monuero, ut attendamus quod nobis officium iniunctum sit, & quam ad mirabile: & quam sanctum, ad nos ut studiosus curemus quicquid impuri est: quædam nefarii abdicare prorsus à corde: quandoquidem (ut scimus) nullum nisi purgatum ab omni labe ad tantum mysterium accedere oporteat. Pura enim non nisi à puris, & sancta non nisi à sanctis tractanda sunt: iuxta illud propheticum præceptum, Mundi estote, qui fertis uasa domini. Tales quidem esse decet sacrorum ministros, qualia sacra, quæ ministrantur, ne sceditas ministrorum inexplabili scelere polluat, quod infectis manibus contrectatur: & fiant eiusmodi ministri ex numero eorum, de quibus dominus per prophetam conqueritur dicens, Sacerdotes eius polluerunt sanctum iniuste egerunt contra legem. Et rursum alibi O uos sacerdotes (inquit) quæ fallitis nomen meum, offerentes ad altare meum panes pollutos: non est mihi uoluntas in uobis: sacrificium non accipiam de manibus uestris, quia polluti estis. Itemq; alio loco idem p̄

Esa. 52.

Sopho. 3.

Malach. 1.

pheta
ni pri
uestri
stim
& ad
rum, &
ctum
offera
hi. Hac
moru
facien
ram ui
pus, of
tare in
demna
dis pec
marum
suman
Christi
ria exist
fuit ma
cium c
fidelium
ptum f
ceptum
mibus
allis qu
et dele
meritis
plex, et
teris ap
uerat, e
lus, quia
quonia
et bibit

pheta sic minabundus in clamat. Audite uerbum domini
 ni principes Sodomorum: auribus percipite legem Dei Esa. 1.
 uestri populus Gomorrae, quorsum mihi multitudo ui
 ctimarum ueststrarum? Plenus sum. Holocausta arietum,
 & adipem pinguium, & sanguinem uitulorum, & agnos
 rum, & hircorum nolui. Quum ueniretis ante conspe
 ctum meum, quis quæsiuit hæc de manibus uestris? Ne
 offeratis sacrificium frustra, incensum abominatio est mi
 hi. Hactenus contra sacerdotes pollutos. Porro Sodo
 morum principes, & populus Gomorrae, ii sunt, qui in
 faciendis sacris principem locum tenent: et ad Christi a
 ram uictimam illam sacrosanctam, quod est Christi cor
 pus, offerre incestis manibus non uerentur: ausi, frequen
 tare indigne, quod sibi mox cedat in iudicium, et con
 demnationem: inuertentes præpostere, quæ pro redimen
 dis peccatis fuerant introducta, in certam perniciem ani
 marum. Sicut enim optima quæque medicamenta, nisi
 sumantur apte, non morbum leuant, sed augent: ita et
 Christi sacramenta digne accipientibus summe si saluta
 ria existunt: at indigne sumentibus maxime lætalia. Tale
 fuit manna illud cœleste, quo præfiguratum est sacrifi
 cium corporis et sanguinis Christi: quod erat in cibum
 fidelium: consecrandum: nam si colligebatur, ut præcep
 tum fuerat, suauissimus cibus erat: sin uero contra præ
 ceptum domini seruabatur: scaturientibus undique uer
 mibus putrescebat: quatenus una eadēq; species mannae
 aliis quidem putredinem: et uermes, aliis uero lapidum,
 et delectabile alimentū præstaret. Pro accipientium itaq;
 meritis sit uariū et diuersum, quod ex sua natura est sim
 plex, et unum. Iudas proditor sit exemplo: qui cum cæ
 teris apostolis, et ipse pariter de uno corpore participa
 uerat, et de uno calice biberat: attamen saluis reliquis, so
 lus, quia in peccato erat, arreptus à diabolo miser periit:
 quoniam (sicut attestatur Apostolus) Qui manducat,
 et bibit indigne, iudicium sibi manducat, et bibit. 1. Cor. 11.

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

11. 107
to sane melius esset obstinere se à tanto mysterio, quam
ore polluto, indigne, & perperam sumere tale sacramen-
tum, et cum Iuda, ac reliquis hypocritis mox apud inferos
pendere suspèdio sempiterno: Libet hic cõtra quos-
dam nefarios homines exclamare. O cõecam hominum
temeritatem. O miram Dei lenitatem, placabilemque su-
per omnem malitiam. Nunquid tantum peccauerunt,
uel quos ignis absumpsit: uel quos tellus absorbit: uel
quos diluuii aqua demersit: Quid tetrius: quid ue sceler-
atius potest excogitari: quàm eiusmodi tam admirandum,
atque ineffabile sacramentum incoestis, et cõtaminatis ma-
nibus contrectare: & pollutis, et foetidis labiis ex oscula-
ris: et ore immundo, ac lingua infecta suscipere: Illis in-
manibus, quibus (proh pudor) paulo ante putidas foras
se meretricis carnes attractauerat: ac illis labiis quibus se
se nuper tam nefandis impudicitis profanauerat. Vix
nefariis hominibus, qui tam foeda mente, et conscientia
tam impura, huic mysterio sacrosancto corporis, et san-
guinis domini tantum opprobrium, tantamque iniuriam
non timent inferre. De tam nefario scelere multo ante
hęc tempora grauis doctor ecclesie Ambrosius ita gra-
uiter conquestus est. Ex inordinata (inquit) atque indiscipli-
nata multitudine sacerdotum, hodie contemptui plerum-
que datur nostri redemptoris uenerabile sacramentum.
Nã qui debuerat esse uicarii apostolorum, et filii Petri, facti
sunt socii Iudae, et præbuli Antichristi. Hęc ille de suis
poribus. At quomodo quãto certe uerius hęc eadẽ de ho-
stris dicere possumus, quando multo magis refriguerit
charitas bonorum, et accreuerit et numerus et iniquitas im-
proborum. Quadrat me mirifice Iudae exemplum: nã et li-
ceat Iudas palam, et coram turbis Christum de osculantes ados-
cãt, corde autem introrsus, et cõsilio occulto perducit. Verum
enim uero ut hi cum Iuda iniqui simulãt, ita propediẽ
cum Iuda supplicii deputabuntur æternis. Quid aliud que-
situm est frequẽtare eiusmodi sacrosancta mysteria indigne